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Wynalazek dotyczy dyszy przędzalniczej wy¬
sokocząsteczkowych polimerów liniowych.

Przy przędzeniu włókna syntetycznego za po¬
mocą dyszy przędzalniczej otrzymuje się przę¬
dzę o nierównomiernej grubości i nierówno¬
miernej zdolności do rozciągania się, co w cza¬
sie rozciągania ewentualnie powoduje pękanie
poszczególnych włókienek. Przy nierównomier¬
nej grubości przędzy obserwuje ?ię w wyrobach
dziewiarskich, a zwłaszcza wyrobach pończosz¬
niczych, zjawisko pręgowatości dzianiny.

Wewnątrz dyszy przędzalniczej umieszczone
są pomiędzy pierścieniami uszczelniającymi siat¬
ka fosforobrązowa, sitko i włośnica wielootwo-
rowa lub jednootworowa. Stop polimeru tłoczo¬
ny przez otwór w głowicy przędzarki przepływa
przez siatkę, sitko i wypełnia przestrzeń pomię¬
dzy sitkiem o włośnicą.

Nierównomierność przędzy jest wywoływana
wieloma czynnikami. Jednym z głównych czyn¬
ników, powodujących nierównomierność przę¬
dzy pod względem grubości i jej zdolności do
rozciągania się, jest przetłaczanie roztopionej
masy polimeru poprzez dyszę przędzalniczą,
w której górna powierzchnia włośnicy posiada
nieco niższą temperaturę od temperatury całej
dyszy, wskutek stałego ochładzania się górnej
powierzchni włośnicy stykającej się z powie¬
trzem otaczającym dyszę przędzalniczą. Wsku¬
tek tego na górnej powierzchni włośnicy wy¬
twarza się warstwa stopionego polimeru bardziej
gęstego i o nieco niższej temperaturze. Te ma¬
łe zmiany gęstości stopu wystarczają, aby stru¬
myki stopu przetłaczanego przez otwory wło¬
śnicy na swej krętej drodze poprzez dyszę, czę¬
ściowo omijały bardziej gęstą część stopu, znaj-



dującego się na górnej powierzchni włośnicy
i nierównomiernie porywanego przez strumyki
stopu przy przepływie do otworów włośnicy.
Ten nierównomierny dopływ bardziej gęstego
stopu polimeru do otworów włośnicy w dyszy
przędzalniczej, powoduje wyżej wspomnianą
nierównomierność przędzy pod względem jej
grubości i zdolności do rozciągania się.

Przewodnią myślą wynalazku jest nadanie
dyszy przędzalniczej takiej kontrukoji, która
uniemożliwiłaby tworzenie się przędzy nierów¬
nomiernej z powodu opisanego wyżej ochładza¬
nia się górnej powierzchni włośnicy w dyszy
przędzalniczej.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony
przykładowo i schematycznie na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia w przekroju podłuż¬
nym dyszę przędzalniczą z wielootworową wło¬
śnicą, a fig. 2 — dyszę przędzalniczą z włośnicą
posiadającą jeden tylko otwór środkowy, w prze¬
kroju podłużnym.

W głowicę 1 (fig. 1), posiadającą przewód 2
doprowadzający polimer stopiony, wkręcona
jest dysza przędzalnicza 3. Wewnątrz dyszy 3
umieszczone są pomiędzy pierścieniami uszczel¬
niającymi 4 siatka 5, sitko 6, wielootworową
włośnica pomocnicza 7 craz wielootworową
włośnica przędna 8.

W górnej powierzchni włośnicy 8, na obwo¬
dzie jej otworów, wykonany jest rowek pierście¬
niowy 9.

W odmianie wykonania dyszy przędzalniczej
według fig. 1 (fig. 2), służącej do przędzenia
monofilu, w głowicy 1 posiadającej przewód 2,
wkręcona jest dysza przędzalnicza 3. Wewnątrz
dyszy 3 umieszczone są pomiędzy pierścieniami
uszczelniającymi 4 siatka 5, sitko 6, jednootwo-
rowa włośnica pomocnicza 10 oraz jednootwo-
rowa włośnica przędna 11.

W dyszy przędzalniczej według wynalazku stop
polimeru, znajdujący się pomiędzy sitkiem
a włośnicą pomocniczą, jest wytłaczany poprzez
otwory we włośnicy pomocniczej 7 i zalewa
górną powierzchnię włośnicy 8 tworząc dzięki
wyżłobieniu spodniej części we włośnicy 7 prze¬
strzeń wypełnioną sprężonym powietrzem, sta¬
nowiącym buforującą poduszkę powietrzną, do
której odpływają ewentualnie pozostałe w sto¬
pionym polimerze pęcherzyki powietrza lub ?a-
zów. Po wypełnieniu przestrzeni między włoś¬

nicami 7 i 8 stopiony polimer spływa bezpo¬
średnio z otworów włośnicy 7 do rowka pier¬
ścieniowego 9, a z niego do otworów włośnicy
8. Jest rzeczą pożądaną, aby liczba otworów we
włośnicach 7 i 8 była jednakowa, a włośnice te
były względem siebie zmontowane tak, aby
otworki włośnicy pomocniczej znajdowały się
nad otworkami włośnicy przędnej, co w jeszcze
większym stopniu wpływa na równomierność
wytwarzanej przędzy.

W odmianie według fig. 2 przetłaczany stop
polimeru przepływa przez siatkę 5, sitko 6, a po
wypełnieniu przestrzeni między sitkiem 6 a po¬
mocniczą włośnicą jednootworową 10 wypływa
przez otwór środkowy i zalewa górną powierzch¬
nię włośnicy 11 tworząc dzięki wyżłobieniu
spodniej częici włośnicy pomocniczej 10 bufo¬
rującą przestrzeń powietrzną. Otwór środkowy
włośnicy pomocniczej 10 znajduje się nad otwo¬
rem środkowym właściwej włośnicy przędnej 11.

Zastrzeżenia patentowe

1. Dysza przędzalnicza wysokocząstecżkowych
polimerów liniowych, posiadająca umiesz¬
czone między pierścieniami uszczelniający¬
mi (4) siatkę (5), sitko (6) oraz wielootworo¬
wą włośnicę przędną (8), znamienna tym, że
pomiędzy sitkiem (6) a włośnicą przędną (8)
umieszczona jest wielootworową włośnica

pomocnicza (7) wyżłobiona od spodu tak, iż
sprężone w tym wyżłobieniu powietrze two¬
rzy buforującą poduszkę powietrzną.

2. Dysza według zastrz. 1, znamienna tym, że
w górnej części włośnicy przędnej (8) wyko¬
nany jest na obwodzie jej otworów rowek
pierścieniowy (9).

3. Odmiana dyszy według zastrz. 1, o jednym
otworze środkowym we włośnicy przędnej
(11), znamienna tym, że między sitkiem (6)
a jednootworową włośnicą przędną (11)
umieszczona jest jednootworową włośnica
pomocnicza (10) wyżłobiona od spodu tak,
iż sprężone w tym wyżłobieniu powietrze
tworzy buforującą poduszkę powietrzną.
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